Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

LEI 2323/2023

SÚMULA: Altera o nome da Rua

Alagoas, para Rua Antônio Raimundo de

Faria.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º Fica por força desta Lei, alterado o nome da Rua Alagoas para Rua Antônio

Raimundo de Faria”.

Parágrafo único – O Sr. Antônio Raimundo de Faria, nasceu no dia 23 de

setembro de 1949, na cidade de Cristina/MG, filho de Geraldo rodrigues de Faria e de

Maria Virginia de Jesus. Chegou ao Estado do Paraná em 1950, quando tinha um

ano, residindo da cidade de Uraí, onde morou com seus pais por 9 anos. Em 1959,

veio morar próximo a região de Faxinal, e iniciou seus trabalhos ajudando os pais na

fazenda do Osvaldo Mineiro e na fazenda do Noel Lopes, morando em Faxinal

definitivamente em 1972 já com 22 anos de idade, onde casou-se com a Sra. Neusa

rodrigues de Faria, com quem teve 2 filhos sendo eles: Marcos Rodrigues de Faria (in

memorian) e do Pastor da Igreja Poder e Glória Maurício Rodrigues de Faria. Residiu

em faxinal até dia 27 de janeiro de 2022, quando faleceu. Trabalhou por muitos anos

na empresa Nutrimil, e ficou conhecido em toda cidade como “Tonhão da Nutrimil” ou

“Tonhão Santista”, este último por sempre andar com a camisa do seu time do

coração, o Santos Futebol Clube.

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

Art.2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições ao

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal aos dezoito dias de julho do ano de dois mil e vinte e
três – (18/07/2023).

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal